

W NIEDZIEŁĘ DNIA 25. WRZEŚNIA 1796.

## R O Z P O R Z A D Z E N I E

Jego Ces. Król. Mości pełnomocney Zachodnio - Gallicyyskiej nadwornej Kommissyi.

*Na wisle, Sanie, i Bugu wolny wywoz pszenicy pozwala się.*

Jego C. K. A. Mość, przez swoje oycowskie względy na to, ażeby zachodnio - Gallicyyscy Obywatele przez mniey ograniczony wywoz swojego zboża wielkie ulżenie uzyskali, i swoje powodzenie znacznie polepszone mieli; podług Dyrektoryalnego nadwornego dekretu pod dniem 3. Września, naytąskawiey rozporządzić raczyła.

1mo Że odtąd wywoz pszenicy na wisle, Sanie, i Bugu każdemu, a to bez poprzedzającego brania paszportów wywozowych pozwolony być ma.

2do Że ładem do Cessarsko Rofsyyskich i Królewsko Pruskich krajow wszystkie do codziennego odbytu należące pomnieysze ilości pszenicy, żyta ięczmienia i owsa, byleby wspomniane ilości dwudziestu pięciu korcy czyli 50 Macow austriackich nie przenosiły, wywożone, od pogranicznych celnych komor do cła wciągnione, i bez przeszłoły expedyowane być mogą.

3tio Że przeciwie do wywozu iakiey większey, nad wyżey oznaczoną, ilość pszenicy, żyta ięczmienia owsa ładem do Cessarsko - Rofsyyskich i Królewsko Pruskich krajow zawsze poprzedniczo o tuteysze pozwolenie starać się należy, bez którego J. C. Królewskie celne komory wywozu dopuścić nie mogą.

4to Że cło wywozowe które w roku przeszłym, na pozwolone Quantum pszenicy do Anglii przeznaczoney po 10 graycarow od półkorca ustanowione było, od dnia 20 tego miesiąca zaczawszy w ogólności do zwyczajney opłaty podług powszechney celney Taryfły, to jest: do pół graycara od półkorca, albo do graycara od iednego korca znizone być ma.

Co ninieyszemi dla powszechney wiadomości, komorom celnym zaś dla ścisłego zachowania obwieszczą się.

Dan w Krakowie dnia 10. Września 1796.

*Jan Wacław Baron de Margelik,  
R. C. K. Apostolskiej Mości  
pełnomocny Kommissarz.*

CCCc

# R O Z P O R Z ą D Z E N I E

Cesls: Król. pełnomocney Galicyi zachodney Kommissyi Nadworney.

*Urząd Kommercyiny w Bielsku, na pospolity urząd składny przemieni się.*

Okoliczności, idącego od odległych krajów do Brodów traktu, tudzież Powiększenie handlu pomiędzy niemieckimi i galicyjskimi Państwami na tymże dalekim góscincu takowego miejsca domagaia, gdzieby dla różnych potrzeb i przypadków towary stosownie do rozporządzenia celnego na nieiaki czas złożone, i pomieszczone być mogły.

Gdy więc Miasto Bielsk w Śląsku nadgranicą Galicyjską do tego tym zdolniejszy jest, ponieważ tam już zdawna towary składać się zwykły, i wtamtejszych okolicach wiele furmanką żywiący się poddani mieszkają. Tedy podług najwyższego dekretu pod dniem 5go sierpnia r. b. uchwalono zostało, dawniejszy urząd kommercyiny Bielski na pospolity urząd składny ustanowić, i sporządzić.

Która najwyższa decyzja niniejszemi do powszechney podane się wiadomości. Dan w Krakowie dnia 19go sierpnia 1796. roku.

*Jan Wactaw, Baron de Margelik,  
R. C. K. Apostolski Mości  
pełnomocney Kommissarz.*

*Fidelis Erggelet.*

*Z Wiednia d. 15 Września.*

*Ośmnasty nadzwyczajny dodatek do Wiedeńskiej gazety do Nru: 74.*

Arcy Xzę Jmć Karól nadesłał tu przez przybyłego wczoray od armii podpułkownika artylleryi Schuhay kuryerem, dokładny opis tego wszystkiego, co tylko od d. 23 sierpnia, iako pierwszego ataku pod Amberg, aż do d. 6 t. m. przy armii zaszło; lecz aby go krotkiem wyciągiem nieosłabiać, będzie publiczności w całej swej obszerności niezadługo udzielony; tudzież będzie przyłączona strata, którą armia J. C. M. w różnych tych atakach, tak w zabitych, ranionych iako też w zamieszanych poniosła.

Przez tegoż samego kuryera donosi Arcy Xzę Jmć pod d. 10 t. m. z Dettingen, iż przednia straż iego armii wystąpiła ieszcz na d. 8 zrana oddział woyska pod Frankfurt, który nieprzyjaciel tey samey nocy ieszcz był opuścił. Potym że Arcy Xzę Jmć ruszył z swoją armią d. 9 z Aschaffenburg i stanął pod Dettingen obozem. — Podpułkownik hrabia Keglewitz postąpił z ułanami aż pod twierdzę Königstein, gdzie nieprzyjaciel cofając się wysadził prochem iedną część fortyfikacyi i 2 moz-

dzierze zostawił. — F. M. L. Neu kommandant Moguncyi, ścigał iedną częścią swego garnizonu aż do Wisbaden nieprzyjaciela, i Arcy Xzę Jmć spodziewa się, iż na d. 9 t. m. musiar aż ku Schwalbach postąpić. — W Wisbaden zdobyto iedną 16 funtową armatę, a podług powieści wiadomych tamtęch stron ludzi, miał nieprzyjaciel znaczny zapas artylleryi amunicyi w Flörsheim zostawić. — Podpułkownik Williams ściga nieprzyjaciela swoją flotyllą na Eltwill z wielką korzyścią. — Nieprzyjaciel rozebrał swoy most na Menie, większą część dyłow popalił, statki poprzewierzył, potłukł i wreszcie potopił. — Lekkie woyska od armii Arcy Xcia Jmć stoją przy Höchst, Homburg i Friedberg; nieprzyjaciel cofa się ku Esch i Wetzlar. Moguncya jest już zupełnie oswobodzona. — Jak podpułkownik Schuhay zapewnił, może być nieprzyjacielska strata od d. 23 sierpnia, aż do d. 6 września, bez żadnego powiększenia, w zabitych, ranionych i poymaanych do 20,000 lud i rachowana.

*Dziewiętnasty nadzwyczajny dodatek do Wiedeńskiej gazety do Nru 74.*

*W Sobotę d. 17. Września.*

*Z nadesiałego dziś od Feldmar: hra-*

biego Wurmsera pod d. 10 t. m. raportu, pokazuje się iż wspomniony generał dla oswobodzenia Mantui umyślił na Bafano ku rzecze Etsch postąpić; nieprzyjaciel zaś dla wzięcia mu tytu, atakował na d. 7 stanowiska Primavolo i Corolo i te przewalczył; na d. 8 atakował także feldmarszałka Quosnadovich przy Bafano, i z tamtąd go ze stratą wyparł. Lecz feldmarszałek niezwazając na to, starał się statecznie uskuteczyć swoy zamiar; iakoż udało mu się na d. 9 opanować ważne stanowisko Lignago, i w tym miejscu przeprowiło się korpus aktualnie na d. 10 przez rzekę Etsch; także szczęśliwe po drugi raz oswobodzenie fortecy Mantua, niezdaje się podpadać więcej wątpliwości. Po tych pomyślnych zdarzeniach i po przedsięwziętych od J. C. M. innych dzielnych szkodkach, potrzeba się zawsze spodziewać, iż i w tamtych stronach tak pomyślny obrot rzeczy wezmą, jak już w innych stronach od niejakiego czasu na wieczną sławę broń J. C. M. wzięły. — Dokładniejsze raporty o zasłynych dopiero zdarzeniach, iak tylko nadejdą, będą zaraz publiczności udzielone.

#### *Z Durlach d. 5. Września.*

Minister Badeński Edelsheim, pojechał dnia 2 t. m. z zawartem traktatem pokoju między rzeczępospolitą Francuzką i margrabią Badeńskim do Anspach. Słychać iż kapucyni namowili chłopow w Bruchsal do insurekcyi. Wczoray po południu atakowali Francuzi tych chłopow przy Obstatt i Forste, zabili ich i ranili około 90; między pojmanemi znajduje się 3 kapucynow; jeden z nich jest śmiertelnie raniony.

#### *Z Konstantynopola d. 10 Sierpnia.*

Francuzki poseł obywatel Verninac, ma teraz przemagający wpływ u Porty, i można go wysmienić iako dyrektora iey politycznych interesow uważać. Po kilku odbytych nadzwyczajnych w dywanie konferencyach, zaczęły się tu znowu nanowo z wielkim pospiechem uzbroiania, i już rozestano do baszow Europeyskich i Azya-

tyckich rozkazy, aby dostawali swoie kontyniensa. Ze! te uzbraiania niezmerzają przeciwko buntownikom Romelli, to jest pewna; bo skoro ich wodź Sinap został zabity i głowa iego tu odesłana, poszła cała iego armia w rozsypkę; do tego Beglerbeg, który dotąd pod Adryanopolem stał, odebrał rozkaz, żeby się w 40,000 woyska zbliżył do brzegow Donau. Termars zastanawia tu bardzo wszystkich. Tu teysi Francuzi mówią publicznie, iż cały plan zniemza do tego, aby przez ten marsz Tureckiego woyska, przymusić Cesarza do pokoju z Francją, i ażeby Francya mogła potom wszystkie swoie siły do zawoiowania Anglii obrócić. Te okoliczności dały tu powód do rozszerzenia wieści obliiskiem zerwaniu pokoju, z jednem spokojnem sąsiadem, którego siła i utrzymanie, może daleko ważniejsze dla Porty jest, iak by tu kto mniemał.

Tym czasem ma Porta znowu nowych buntownikow wewnątrz kraju do pobicia. Basza Widdiński ruszył z znaczną kupą zbroynych ludzi do opanowania miast Nisfa i Sophia. Do ostatniego miasta poszło zaraz 8000 Tureckiego woyska, które się tam ma okopać nim więcej sił nadeydzie. Basza Widdiński ma wiele przyacioł w armii i nawet przy samem dworze, którzy mu skrwie dopomagaia i o wszystkim wprzód donoszą. — Nawet i basza Skutary rozwinął na nowo chorągiew buntu; stanąwszy na czele 10,000 ludzi zastraszył wszystkich po bliskich baszow, ba z już zupełnie pobit. Chce się zemścić na Montegrynach, za uczynioną imu zniewagę i szkodę, iako też i iego poddanym w różnych okazyach; wszyscy nieprzyjaciele, którzy się w iego ręce dostana są po barbarzynsku rosiekani. Porta wysłała zaraz rozkazy do baszow Bośni i Albanii, żeby poszli z swemi woyskami na pobicie tego buntownika. — Niejaki Konstantyn Siemati, grek, rodem z Konstantynopola, którego hospodar Moldawski do Paryza był wysłał; tam otrzymawszy obywatelstwo Francuzkie, dyrektoryat go mianował jeneralnem konsulem rzeczępospolitey w Włoszczyźnie, Moldawi i Bas-

sarabii lecz to jego przeznaczenie ma z  
strony Porty wiele trudności znajdować.

### Z Norembergu d. 5. Września.

Już zostaliśmy tedy z wolnego miasta  
Rzeszy, i ruskimi mieszkańcami. Oto są  
punkta na któreśmy się ugodzili, i na nie  
jako i inne oczekujemy ratyfikacji od Króla  
Jmć: 1) J. K. M. bierze na siebie zaspoko-  
nienie reszty nałożonej od Francuzów kon-  
trybucyi i rekwizycyi na miasto, iako też  
wystaranie się o uwolnienie zakładników.  
2) Teuże J. K. M. wystara się o zezwolenie  
C. Cesarza Jmć i Rzeszy na obcięcie tego mia-  
sta. 3) Pr e muie wszystkie długi mia-  
sta na siebie które tylko miasto w czasie  
przebywania Francuzów i przed tym zacią-  
gnęło. 4) Urzędy duchowne i świeckie,  
nie będą tylko samemi Noremberczykami  
osadzane. 5) Miasto i miasteczka, tak i-  
akoli tutejsze przedmieścia i ogrody są na  
zawsze od koneskrypcyi, a samo miasto  
nawet od kwatierunku wolne. 6) Szkoła  
główna Aldorfska, będzie z Erlandzką po-  
łączona. 7) Kto z officialistów i wojsko-  
wych nie chce daley służyć, dostanie bez  
żadney przewłoki abszyt i stosowną pen-  
sya. 8) Zadne nowe cła, akcyzy lub o-  
płaty nie będą nałożone. 9) Nie będą tak-  
że żadne nowe fabryki założone, któreby  
tutejszym rzemieślnikom, miały iaki u-  
szkzerbek przynosić. 10) Okup znosi się  
na zawsze, i podatek będzie tak sprawied-  
liwy i umiarkowany zaprowadzony jak  
w obydwóch Frankońskich Xstwach. 11)  
Kto nie chce dłużej w Norembergu miesz-  
kać może się bez przeszkody i opłaty wy-  
nieść. 12) Po ratyfikacji tych artykułów,  
będzie ustanowiona komisysya w Norem-  
bergu do urządzenia tego wszystkiego &c.

Pruskie woyska, które tu weszły i for-  
tycę &c. osadziły, wynoszą 2000 ludzi.  
Cesarskich nie stało tu tylko jedna kompa-  
nia w mieście. — Nawet i komentarya  
Ellingen w Frankonii poddała się pod pa-  
nowanie Pruskie; ale tylko zwierzchnictwo  
będzie należało do Króla Pruskiego, a in-  
traty &c. wszystkie tak iak dawniej do za-  
konu Niemieckiego.

### Od Donau d. 5. Września.

O zaszczyt na d. i t. m. między Geif-  
senfeld i Pfaffenhofen rozprawie, wiemy  
tylko tyle iż prawe skrzydło Austryaków  
zwyciężyło, ale lewe wielką stratę ponie-  
sło, z niedostatku amunicyi i że jazda dla  
gorzszego położenia niemogła przeciwko  
nieprzyjacielowi czynić. Ta składała się  
z regimientow Auspach, Kavanagh i Arcy-  
Xcia Ferdynanda dragonow; lecz wpadł-  
szy pod Geissenheim w bagniska, byłyby  
od nieprzyjacielskiej artylleryi do szczytu  
zniszczone, gdyby ich mełtwa i przewy-  
borne konie nie były wyratowały. Po  
skończonej rozprawie cofnęła się część  
Cesarskiej armii ku Neustadt niżej, a  
Francuzka stanęła 4 mile wyżej Ingoldstatu.

### Z Kadyx d. 16. Czerwca.

Dnia 11 t. m. przybyły nazad do tu-  
tejszego portu Hiszpańskie wojenne okre-  
ty, które były d. 4 z eskadrą Francuską  
obywatela Richerego wyszły. Odprowa-  
dziły tę ostatnią eskadrę do przylądku S.  
Wincentego. Cztery wojenne okręty i 3  
fregaty niepowrociły więcej, bo popynę-  
ły do naszych Amerykańskich posiadłości.

### Od granic Włoskich d. 29. Sierpnia.

Austryacy stoją jeszcze zawsze nieda-  
leko Bregenz, ale do miasta nieweszli. —  
Podług Rapportu z Medyolanu pod d. 27,  
zabrali Francuzi odpierając nazad garni-  
zon Mantuański 500 niewolnika. — Stychać  
iż Francuzi nie tylko Roveredo wzięli, ale  
i daley jeszcze poszli. — Buonaparte odie-  
dzie wkrótce do armii, a żona jego do Pa-  
ryża nazad. — W Medyolańskim zakaza-  
no wywóz zboża. — Podług listow z Genui,  
gromadzą się w Liwornie wszyscy rozpru-  
szeni Korsykanie, i dwóch jenerałow  
Francuzkich ma się tam już znajdować.  
Patriotyczna strona powiększa się co  
dzień w Korsyce. — W Neapolu ciągną się  
uzbrajania wciąż. Wielu lennikow przy-  
było niedawno na wezwanie królewskie  
do Neapolu, i ofiarowali Królowi aktual-  
nie swoją służbę.

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W N I E D Z I E L Ę D N I A 25. W R Z E Ś N I A 1796.

*Z Paryża d. 5. Wrzesnia.*

Negocjacje trwają u nas wciąż; ale treść ich niemoże być podług terażniejszego układu rzeczy zaraz wiadoma. Wszystko co publiczne pisma mogły donieść o podpisaniem na d. 31 p. m. od dyrektoryatu traktacie z Hiszpanią, jest tylko wiadome. Wspomniony traktat przyjęta już rada 500, teraz leży w radzie starszych. — Z Bawaryą, na którą 32 miliony nakładają kontrybucyi, będzie wnet podług ostatnich z tamtąd od armii raportów, zawarte zawieszenie broni, a w krótce nastąpi zapewne i osobny pokoy.

Oto są raport a od armiy:

*List jenerała Moreau do Dyrektoryatu z Augsburga pod d. 25. Sierpnia.*

W ostatnim moim liście doniosłem wam obywatele Dyktorowie, o stanowisku Arcy Xcia Karola w Ingoldstadcie, i o wysłanych przeciwko armii Sambry i Mozy posiłkach, które naszey armii tamowały marsz ku Ratsyonie. Później dowiedziałem się, iż te posiłki wynosiły 10 batalionow i 2 regimienta jazdy; reszta iego armii była podzielona na 3 korpusy, które stały w Rain, Friedbergu i Lansberg. Dla dania prędkiego ratunku jenerałowi Jourdan, potrzeba było za rzekę Lech przeyść i jedno z tych korpusow pobić. Ja umyśliłem korpus jenerała Latour w Friedbergu atakować. Przeszliśmy tedy d. 24 za rzekę Lech; woluntaryusze byli aż pod

brzuchy w wodzie: woda tak była bystra, iż pierwszy peloton cały zagarnęta; ale pomoc była prędką i niewiele ludzi się utopiło. Gdyby to zdarzenie było wojską odstraszyło, to przykład ich wodzow, byłby zapewne odwagę w nich nazać wzniecił. Ale tym czasem zostali Austriacy z wzgorkow Friedberskich wszędzie spędzeni, &c. Przednia straż prawego skrzydła pod kommendą jenerała Abatucci, rozwinęta się w lewą na wielkiej drodze ku München dla wzięcia nieprzyjacielowi tytu; reszta woyska pod jeneralem Ferino w padła mu we Flankę, a jenerał St. Cyr atakował go z przodu; gdy widząc iż jest ze wszystkich stron ściśniony, zemknął w momencie z placu. Dywizya jenerała Ferino ścigała go aż za Rinethal, a jenerał Vandamme aż do doliny Saar. Zabraliśmy 1500 do 1600 niewolnika, pomiędzy któremi znalaznie się 40 officyerow pierwszey rangi i adiutant jenerała Latour. Oprócz tego zdobyliśmy 16 albo 17 armat i 2 chqragwie. Strzelcy piechotni, tak dobrze biegli jak i jazda; zmordowanie ludzi i koni, było iedynie na przeszkodzie żeśmy daley niegonili nieprzyaciela. Arcy Xzga Karol będzie zapewne przez to przymuszony porzucić prędko armią Sambry i Mozy, i starać się zasłonić Iserę, gdzie my możemy przed nim pierwey stanąć. W tym momencie słyszę prawdą iż nieprzyjaciel wszystkie swoje stanowiska opuścił, i całą siłę ku tey rzece ściga; ale niewiem czy prawda. Gdyby niewielka starannosć

jenerała Eble, niewiem z kąd byśmy byli wzięli tak wiele wojennych rzeczy, którychśmy potrzebowali. — Bawarscy deputowani przybyli do mnie z prośbą iż chcę negocjować. Pozdrowienie i szacunek.

Podpisano *Moreau*.

Kommissarz rządowy Hausmann donosi w swoim liście z głównej kwatery Augsburga pod d. 27 sierpnia, iż liczba zabranego niewolnika pod Friedbergiem daleko więcej wynosi, iak ostatnią razą doniosł, gdyż ich przeszło 2000 rachują. „ Nasze woyska, pisze dalej, miały wczoraj wieczor, albo dziś rano do München wnieść. Elektor Bawarski wybrałszy deputowanych do negocjowania z jenerałem kommanderującym, wyjechał z München; ale Austriacy zatrzymali tych deputowanych, że niemogli dopierodź rano u jenerała stanąć. W tym momencie zatrudniając się negocjacyą artykułow; iak tylko zostaną zawarte zaraz wam o nich doniosę. Woyska elektora Bawarskiego odebrały rozkaz żeby się w München zebrały. Austriacka armia jest co dzień słabsza raz przez odejście sprzymierzeńców, a drugi raz przez utratę wielu niewolników, których zabieramy.

List jenerała Buonaparte z głównej kwatery Medyolanu d. 9 fruktidor (26 sierpnia.)

Obywatele Dyrektorowie! Dywizya jenerała Sahuguet otoczyła Mantuę. D. 24 atakowaliśmy razem most Governelo i Borgoforte, dla przymuszenia garnizonu do w kroczenia w swoje mury. Jenerał Sahuguet opauował po zwawey kanonadzie o tym samym czasie sam w swej osobie most Governelo, kiedy i jenerał Dallemagne zabrał most przy Borgoforte. Nieprzyjaciel utracił w tej rozprawie w zabitych, ranionych i poymanyh około 500 ludzi. Nasze pół galery wyszły z Peschiera, i zaraz nieprzyjacielowi 10 wielkich statkow i 2 armaty zabrały. Wszystko tu jest w takim potężeniu, iak sobie tylko zczyć możemy. Zapewniają mnie iż jenerał Wurmser ma być odwołany, a na jego miejsce ma Devias nastąpić.

Podpisano *Buonaparte*.

List jenerała Jourdana z głównej kwatery...  
d. 2 fruktidor (24 sierpnia.)

Obywatele Dyrektorowie! Mam wam honor donieść, iż Arcy Xże Karol złączył się z korpusem od 25,000 ludzi z jenerałem Wartenslebenem, i na d. 22 atakował jenerała Bernadotte, który stał wyżej Neunark dla okrycia mey komunikacyi, kiedyś podług waszego rozkazu szedł za armią Wartenslebena, a nigdzie tej do bitwy niemógł przymusić. Jenerał Bernadotte okazał w tej rozprawie nowy dowód swoich talentow i swego mężstwa; stojące pod nim woyska walczyły z największą odwagą; ale potrzeba było ustąpić przemocy, i ten jenerał został przymuszony, aby nie został odciętym, cofnąć się między Lauf i Noremberg. Arcy Xże Karol, obrócił potem większą część korpusu, który Bernadotte odparł przeciwko memu tyłowi; i ja byłem także w niebezpieczeństwie, że o mało nie zostałem w takim kraju otoczony, gdzie jest nader trudna komunikacya. Widząc moje położenie i wielkość nieprzyjaciela niemogłem się bić bez wystawienia armii na niebezpieczeństwo, cofałem się więc do Amberg; ale co tylko stanąłem na miejscu zostałem od Wartenslebena z przodu, a Arcy Xcia Karola z boku atakowanym. Tu uczyniwszy odpor, ktorego honor uow i powinność woyskowa wymagała, musiałem się do Sulzbach nazad cofnąć. Niemogę wam jeszcze o tym zdarzeniu dać dokładney wiadomości; ale niespodziewam się, żebym co z artylleryi utracił. Tej nocy powędz daley i rozłoży się w Velden, Graffenberg i Forchheim, gdzie spodziewam się potęczyć znowu armia. Rozumiem iż jenerał Moreau będzie korzystał z tej okoliczności, i przez swoje pomysłność, odciągnie wnet te siły ku Donauowi, które się przeciwko mnie zebrały. Pozdrowienie i szacunek.

Podpisano *Jourdan*.

W raportach jenerała Ernouf, znajdując się później zaszedł już rozprawy pod Sulzbach i Amberg. Xże Hohentlohe o mało iż nie został w jednej z tych rozpraw

złapanem. — Cofnienie się naszych wojsk do Franken, mało co tu wrażenia uczyniło, tak jak się częstokroć i podczas niektórych zwycięstw dzieć zwykło; lud nie bardziej jak pokoju niepragnie.

Z Kadyx pisał jeszcze pod d. 8 sierpnia co następuje: "Tuteyszy jeden kupiec wysłał kurjera do Gibraltaru, ten powrócił nazad nie niewskurawszy, i przywiozł nowinę, iż już ta forteca od morskiej strony jest zamknięta.,"

"Niełojyc, mowi jedno tuteysze pismo, iż zwycięstwa walecznych republikańskich armii spotwarzają, wystawiając ich, iż one niemają zamiaru przyzwolenia prędko powszechnego pokoju; ale nadto puszczają wątpliwosc o trwałości zawartych już traktatów. Teraz wystawiają zamiary i sposób postępowania Króla Sardyńskiego dwoistem; nawet mu już przyszłą nieprzyjacielskie zamachy przeciwko Rzeczypospolitej. Lecz na wszystkie te próżne trwogi, można krótko odpowiedzieć, iż przewaga naszej broi w Włoszech jest dostateczną rękojmią tych niby momentalnych traktatów, których artykuły coraz to wierniej wykonywane bywają. Król Sardyński mając wciąż w środku swego kraju naszą zwycięską armią, przystąpi zapewne choćby nie ze szczerości, to przynajmniej z konieczności utrzymania pokoju do sprzedania swoich artylerycznych koni i do prędkiego z demelowania fortec. Jakichże jeszcze czczych i zdradliwych domysłów nierozpuszczą, dla obłąkania nadziei tych, którzy nasze tryumfy niebiorą jako chuć zwycięstwa, ale jako pewną rękojmią pokoju, o który nakoniec nieprzyjaciśle nasi będą musieli prosić! — Wiadomość o pierwszych zwycięstwach generała Wurmsera tak daleko uniosła radością Papieża, iż rozkazał natychmiast swemu wice legatowi pojechać do Ferrara. Ten stanawszy tam kazał zaraz Papieżkie herby poprzybić; ale municypalność i gwardyje zdjęły ich natychmiast i zawiesiły na ich miejsce Francuzkie herby. Wspomniony legat został potem tak wiadomo od Francuzów aresztowany m.

Jest tu teraz pytanie, mowi jedno publiczne pismo, czemu allians Francyi z Prusami, który już jest zawarty nie jest jeszcze dotąd wiadomy? Czas dopiero objasni. — Minister morski odebrał pod d. 26 sierpnia wiadomość z Bordeaux, iż Angielska eskadra z 2 liniowych okrętów 4 fregat i 1 korwety złożona, spaliła na uściu tamtejszey rzeki kilka rybackich barek, i chciała emigrantów &c. wylądować; lecz zamiar iey został od uzbrojonych tam szalup i za nadejściem kilku oddziałów wojska odwroconym. — Mandaty stały wczoraj 3 liw. 5 S. Cokolwiek poszły w górę. — Tuteysze pisma mówią, iż Tureckie wojska, będą na potym od republikańskich jenerałów kommandowane. — Opłata od Francuzkich fachlarzy złożono w Hiszpanii do tego stopnia, iak dawniej przed wojną była. — Jenerał Kellermann trzymał niedawno rewia nad wojskami w Lyonie, które do Włoskiej armii poszły. — Do Hawr przybył na d. 18 sierpnia Angielski okręt thellx Bridge, który przywiósł wiele naturalnych kolekcyy, które P. Entrecasteau pod czas swej podróży zebrał. P. Entrecasteau był iak wiadomo, wysłany do wod Indyjskich do szukania P. Peyrouse; zbiory iego w padły powiększey części w ręce Anglików, o które się rząd nasz upominał. — Francuzka fregatta Andromache, o 40 armatach, była od tey samey dywizyi Anglików goniną, która na uściu Giroudy wylądowała wszystko rabowała i paliła, aż iak nakoniec Francuzkie armatne szalupy wypędziły; widząc komendant iż wspomnioną fregattą nieuydzie rozbicia, kazał ją pod Rochefort zapalić; większa część ludu uciekła na ląd, a co kolwiek wpadło w ręce nieprzyjaciela. — Dyrektoryat przepisał pełnomocnikom Papieżkiem i króla Neapolitańskiego w paszportach ich drogę którą mają iechać; to jest, aby się żaden nie wazył o 8 mil do naszych armii zbliżyć, bo jenerałowie mają już rozkaz, żeby ich natychmiast aresztowali. — Tuteysze pisma, zapewniają iż Porta ma ochotę wydać Rolsyi wojnę.

*Z Dreżna d. 5. Września.*

Akredytowany przy dworze Müncheńskim Saski poseł hrabia Görz, powrócił tu wczoraj nazad. Xzę biskup Würzburgski, który we wsi Rothenhaus, hrabiego Rothenhahn w Czechach przemieszkiwa, przysłał tu prezydentowi kamery Rothenhahn prosić o pozwolenie Elektora, aby mógł w Saxonii mieszkać; ale gdy się teraz teatr wojny przez zwycięztwa Austryaków od Czech znowu oddalił, zostanie się zapewne w Czechach. — W swiecie elektora Bawarskiego, który pod imieniem hrabiego Haag z swoją żoną we wsi Lockewitz o milę ztąd przemieszkiwa, znajdują się hrabia Viereck minister zagranicznych interesów, szambelan hrabia Tattenbach, jenerał adiutant hrabia Taufkirch, marszałek elektorowy hrabia Viereck i hrabina Poppenheim. Elektor Saski oddał przedwczorazem z całą swoją familią elektorowi Bawarskiemu w Lockewitz wizytę, ten oddał mu na wzajem wczoraj w Pillnitz.

Przeciwko poddaniu się miasta Noremberga i jego okolic królowi Pruskiemu, protestował się jak najsolenniey na d. 3 t. m. w osobney deklaracyi minister Cezarski hrabia Schlick. Nawet i miasto rzeszy Duncelsbühl chce się także pod panowanie Pruskie poddać. — Z Ratysbony po wyjeźdzali niektorzy postowie do

Passau, Xzę Neuwiedski pojechał do Wiednia

*Z Bruzelli d. 8. Września.*

Oboz, który miał bydź w bywszey Flandryi założony nieprzyjdzie już do skutku. Przeznaczone do niego woyska poydą prosto nad Ren, dla zastąpienia tych, które idą na zmocnienie armii Sambrzy i Mozy; nawet i niektóre woyska, które w naszym departamencie stoia, poydą w tę samą drogę. W arsenalach w Metz, Lyonwillu i Luxemburga, pracują bardzo śpieszno, i codziennie idą ztamtąd wielkie transporta artylleryi i amunicyi nad Ren. Nawet i kilkuastu chirurgow wysłano tam pocztą. — Zdanie się iż dekrety przeciwko zakonom nie będzie można inaczej wykonać jak przy woyskowej asystencyi. Oświeceni mieszkańcy nie są prawdą duchownym przychylni, i owszem przypisują im od dawnego czasu wiele nieszczęść, które na nas ściagnęli; ale za to mają większą część mieszkańców za sobą, na których różnych sposobow używają, aby w nich litość na swoje stroje wzbudzić. Tu i owdzie, każą manifesta przeciwko temu dekretowi podpisywać; lecz wyszedł już ostrzy zakaz przeciwko temu, od departamentowych administracyi, ba nawet i kilku klasztornych Xzy już zaareztowano.

## D O N I S I E N I E.

Podaje się do wiadomości publiczney iż nieprzytomny, i gdzieby się znajdował niewiadomy Kazimierz Kozłowski niegdy Stanisława Kozłowskiego syn na instancyą szlach. Cecylii z Wałkanowskich Lichockiey Prezydenta Miasta tego małzonki w sprawie o sukcesyją po niegdy Katarzynie i Janie Kozłowskich, oraz także Janie synu ich bezpotomnie zmarłym, do sadu Cezarsko Królewskiego Woytowsko Ławniczego Krakowskiego jest pociągniętym, a jako nieprzytomny kuratora do sprawy tej Urodzonego Adama Ekielskiego przysięgłego Adwokata tuteyszego, ma przez sąd wyznaczonego aby więc wczesniej przed terminem w dniu 18 października roku bieżącego wypadającym do przysądzenia sobi kuratora zgłosił się, i omezł dowody swoje nadesłał, lub przez innego od siebie postanowić się, i sądowi ogłosić mianego na powyższym terminie pilnować miateys. emi obwieszcza się z tym dołożeniem, że w przypadku przeciwnym, na jego niestawanie mniey zważając, sprawa swoim porządkiem konczoną będzie.

Licytacya Kamienicy z Browarem Przeławskich tu w Krakowie na ulicy Rozanej pod Nrem 612 stojący odprawiać ją będzie za gotowe pieniądze w Ratuszu Krakowskim dnia 10 października roku terażniejszego 1796 o godzinie 2giey popołudniu, życzący sobie ją nabyć mają się znajdować w mieyscu wyżej wyrażonym, a naywięcej dającemu przedana będzie.

Podaje się Publiczności do wiadomości, iż Kamienica w Krakowie w ulicy S. Jana pod Nrem: 49 stojący w Ratuszu Krakowskim o godzinie drugiey po południu, na dniu piątym miesiąca października roku niniejszego 1796 sprzedarzy o i prawicy się będzie licytacya, a życzący sobie tej kamienicy nabyć niech się w wyznaczonym czasie i mieyscu znajdą.



G A Z E T Y K R A K N W S K I E Y

*W Niedzielę dnia 25. Września.*

Die gegenwärtigen bedrängten Umstände, in welche sich der österreichische Staat durch die anhaltenden schweren Kriegsläufe versetzt siehet, haben nicht nur den Patriotismus der deutsch-erbländischen Unterthanen dergestalt rege gemacht, daß sie reichliche Beiträge zur Bestreitung der Staatsauslagen, und zur Bezwingung des verheerenden Feindes darbrachten; sondern auch mehrere der neuen Unterthanen in Westgalizien sind diesen edlen Beispiele gefolgt und haben nach Kräften das gemeinsame Wohl der freiwillige Beiträge zu unterstützen getrachtet. Die Namen, und Beiträge dieser Gutgesinnten sind folgende:

Se. fürstl. Gnaden der Krakauer Fürstbischof Herr Felix Turski sammt dem Domcapitel, und Krakauer Diöcesegeistlichkeit fl. 25000.

Krakauer Magistrat, Bürgerschaft und andere Einwohner, und zwar:

Stán terażniějších okoliczności w których się państwo Austryackie przez ustawiczne prowadzenie ciężkiej wojny postawionem bydz widzi, nie tylko wzbudził patryotyzm niemiecko-dziedzicznych Poddanych do tego punktu, iż obfite ofiary na opędzenie wydatkow kraiovych i na pogńebienie niszczącego nieprzyaciela złożyli; ale też wielu nowych poddanych J. C. Mści w Zachodniej Galicvi poszli za tym szlachetnym przykładem, i wszelkie podług możności swoiey czynili usiłowania ku wsparciu spólnego dobra monarchii przez dobrowolne ofiary. Imiona i ofiary tych dobrze myślących obywateli są następujące:

Jaśnie Oświecony Xiążę Jnci Felix Turski Biskup Krakowski z kapitulą i Duchowieństwem Diecezji Krakowskiej Rn. 25000.

Magistrat Krakowski, mieszczanie i inni mieszkańcy wyszczególniają się w sposob następujący.

	fl.	kr.		fl.	kr.
Der Stadtmagistrat . . .	250	=	Magistrat miasta Krakowa	250	--
Frau gräfin Dembowska	1	30½	J. W. Dembowska	1	30½
Die Zunft der Barchentmacher	4	=	Cech Barchanikow	4	--
Die Zunft der Bäcker . . .	15	15.	Cech Piekarski	15	15.
Herr Graf Wodzicki . . .	8	30.	J. W. Wodzicki	8	30.
Frau v. Kustowska . . .		30.	J. P. Kustowska		30.
Herr v. Szwejkowski . . .	4	30.	W. J. P. Szwejkowski	4	30.
Herr v. Chomentowski . . .	13	24.	W. J. P. Chomentowski	13	24.
Die Zunft der Kupferschmiede	16	=	Cech Kotlarski	16	--
Die Zunft der Kamm-macher	1	45.	Cech Grzebieniarsów	1	45.
Herr Graf Morsztyn . . .	22	30.	J. W. Morsztyn	22	30.
Die Zunft der Sailer . . .	4	30.	Cech Powroźnikow	4	30.
= = = = der Buchbinder . . .	2	45.	Cech Introligatorow	2	45.
= = = = der Fischer . . .	24	40.	Cech Rybacki	24	40.
Frau Toporkiewiczowa . . .	1	=	J. P. Toporkiewiczowa	1	--
Die Zunft der Goldschmiede	14	27.	Cech Złotnicki	14	27.
= = = = der Graupenhan-			Cech Krupników	2	--
dler . . .	2	=			
= = = = der Krämer . . .	8	30.	Cech Kramarzow	8	30.
= = = = der Büchsenmacher	2	20.	Cech Ruzznikarsów	2	20.
Herr v. Bukowski von seinem			J. P. Bukowski od swego domu		28.
Hause	=	28.			
Frau Gräfin Dembinska	100	=	J. W. Dembinska	100	--
Frau Kempinska . . .	=	30.	J. P. Kempinska		30.
Die Zunft der Bortenwirker	11	51.	Cech Pasamonnikow	11	51.
Herr v. Wielogłowski . . .	4	30.	W. J. P. Wielogłowski	4	30.
Die Zunft der Perückenmacher	17	38.	Cech Perukarski	17	38.
Die Zunft der Garber . . .	32	27.	Cech Garbarski	32	27.
Herr v. Jordan . . .	2	=	W. J. P. Jordan	2	--
Frau Gräfin Branicka . . .	26	44.	J. W. Branicka	26	44.
Die Zunft der Schwerdfeger	3	45.	Cech Miecznikow	3	45.
= = = = der Uhrmacher und			Cech Zegarmistrzow i szlusa-		
Schlosser . . .	28	57.	rzy	28	57.
Herr Elerski von der Samml-			J. P. Elerski z kolekty	7	13½
lung . . .	7	13½			
Die Zunft der Sattler . . .	4	57	Cech Siodlarski	4	57.
= = = = der Schwarzgarber	15	15.	Cech czarnych Garbarzy	15	15.

	fl.	kr.		Rn	kr.
Herr v. Olearski . . . . .	4	15.	W. J. P. Olearski	4	15.
Herr Graf von Morsztyn kbnigl Kammerer . . . . .	9	=	J. W. Morsztyn szambelan	9	--
Die Zunft der Hafner . . . . .	3	52½	Cech Hafnarzy . . . . .	3	52½
" " " " der Wagner . . . . .	7	=	Cech Steiniachow . . . . .	7	--
Die Magistratsoffizialen . . . . .	25	=	Oficyalistoi Magistratowi . . . . .	25	--
Die Zunft der Weiskärber 13	20.		Cech Bialoskornikow . . . . .	13	20.
Die Jurisdiktionen von Smo- lensko und Victorika . . . . .	5	4.	Jurastykoya Smoleńsko i Retaryka . . . . .	5	4½
Die Herren Nowakowski, Wil- czynski und Kustowski von der Sammlung . . . . .	92	40.	J. PP. Nowakowski, Wilczyń- ski i Kustowski z kolekty . . . . .	92	40.
Das schwarze Dorf . . . . .	2	3.	Czarna wieś . . . . .	2	3½
Die Zunft der Schneider . . . . .	17	38½	Cech Kowalow . . . . .	17	38.
" " " " der Pastetenbäcker 17	30.		Cech Pasztetnikow . . . . .	17	30.
Herr v. Kluszewski . . . . .	26	48.	J. W. Kluszewski . . . . .	26	48.
Das Stadt-Vogt- und Schöp- fengericht sammt den Offi- zialen . . . . .	100	=	Sąd Woytowski i Ławniczy z oficyalistami . . . . .	100	--
Die Bierbrauer . . . . .	76	46.	Piwowarzy . . . . .	76	46.
Die Zunft der Glaser . . . . .	11	14.	Cech Sıklarzow . . . . .	11	14.
" " " " der Rothgärber . . . . .	29	30.	Cech czerwonych Garbarzow . . . . .	29	30.
" " " " der Tuchmacher . . . . .	6	=	Cech Sukiennikow . . . . .	6	--
" " " " der Klemmer . . . . .	7	30.	Cech Blacharzy . . . . .	7	30.
Sämmtliche Woklaten der Stadt . . . . .	17	50.	Adwokaci Mieyscy . . . . .	17	50.
Frau v. Radomiejnska . . . . .	4	30.	J. P. Radomiejnska . . . . .	4	30.
Die Frau v. Landzkoronka . . . . .	4	30.	J. W. Landzkoronka . . . . .	4	30.
Nowawies . . . . .	2	49.	Nowa wieś . . . . .	2	49.
Herr v. Librowski . . . . .	1	30.	J. P. Librowski . . . . .	1	30.
Die Zunft der Rirschner . . . . .	3	55.	Cech Kusznierski . . . . .	3	55.
" " " " der Korallenmacher 3	22½		Cech Paciornikow . . . . .	3	22½
" " " " der Handschuchma- cher . . . . .	3	15.	Cech Rękawicarzy . . . . .	3	15.
Die Jurisdikzion der Bör- stadt Kiewarz . . . . .	455	=	Jarostkoya przedmieścia Kleparza . . . . .	455	--
Die Kongregazion der Maler . . . . .	9	18.	Kongregacya Malarzy . . . . .	9	18.
Die Zunft der Zimmerleute . . . . .	9	45.	Cech Cieselski . . . . .	9	45.
Das Gremium der Wund- ärzte . . . . .	8	34.	Kongregacya Cyrulikow . . . . .	8	34.

	fl.	kr.		Rn.	kr.
Die Jurisdiktion Groble	1	=	Jurysdykcya Groble	1	--
Frau v. Zielinska	1	24.	J. P. Zielinka	1	24.
Die Zunft der Schmiede	16	30.	Cech Kowalow	16	30.
Krakauer Handelsstand	1000	=	Kongregacya Kupiecka Krakowska	1000	--
Frau Gräfinn Marianna Alexandrowiczowa	450	=	J. W. Maryanna Alexandrowiczowa	450	1/4
Herr Anton Edler von Swarski in Ruda	4	32 <sup>4</sup> / <sub>8</sub>	J. P. Antoni Swarski z Rudy	4	32
Herr Graf Hyazinth v. Malachowski	400	=	J. W. Jacenty Malachowski	400	--
Die edlen Herrn Simon und Viktor Szantawski aus Ruda	12	11.	J. PP. Szymon i Wiktor Szantawscy z Rudy	12	17.
Sokolower Bezirksdirektor Joseph v. Lewinski	45	=	W. J. P. Jozef Lewinski Sokolowskiego Powiatu Dyrektor	45	--
Sokolower Bezirkskopist Klatwicz	5	=	J. P. Rakwicz kłaczą Sokolowskiego Pisarz	5	--
Sokolower Judengemeinde	125	=	Synagoga Sokolowska	125	--
Sokolower Christliche Stadtgemeinde	50	=	Sokolowscy Parafianie	50	--
Sielzer Christengemeinde	50	=	Parafia Siedlezyńska	50	--
Die Stadt Sandomir	1500	=	Miasto Sandomierz	1500	--
Lukower Judenaball	100	=	Kahal żydowski w Łukowie	100	--
Siedelzer Judenaball	100	=	Kahal żydowski w Siedlezy- nie	100	--
Lukower Christengemeinde	200	=	Parafianie Łukowscy	200	--
Międzeryzycer Judengemeinde	150	=	Synagoga Międzyrzycka	150	--
Opatower Judenaball	500	=	Kahal Opatowski	500	--
Radzynier Christengemeinde	50	=	Parafianie Radzyńscy	50	--
Radzynier Judengemeinde	62	30.	Synagoga Radzyńska	62	30.
Der Adel des sandomirer Kreises	17999	=	Szlachta Powiatu Sandomirskiego	17999	--
Lyobnower christliche Stadtgemeinde	50	=	Parafia Miasta Lisobyki	50	--
Żelechower Judenaball	100	=	Kahal Żelechowski	100	--
Żelechower christliche Stadtgemeinde	50	=	Parafianie Żelechowscy	50	--